CNPJ: 16.928.483/0001-29

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro
São João da Ponte – MG.

CEP: 39.430-000
Fone: (38)3234-1634

1

ATA DE ABERTURA DO ENVELOPE CONTENDO PROPOSTA COMERCIAL DE PREÇOS

EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 050/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 076/2022

TOMADA DE PREÇOS N° 009/2022

SÍNTESE DO OBJETO: Contratação de empresa especializada do ramo de engenharia civil
para prestação de serviços com fornecimento de material elétrico, hidráulico e de
construção para manutenção e adequação de 14 (quatorze) UBS - Unidades Básicas de
Saúde localizadas nas zonas rurais e urbanas do Município de São João da Ponte- MG,
conforme detalhado nos memoriais descritivos, planilhas orçamentárias, cronogramas físico-
financeiros, projetos arquitetônicos, projetos básicos, em observância ainda ao projeto básico,
em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de
Infraestrutura.

Aos 16 (Dezesseis) dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às
14h00min, reuniram-se novamente os membros da Comissão Permanente de Licitação,
nomeados através da Portaria nº 014, de 01 de fevereiro de 2022 e o engenheiro civil do
Município, para deliberar sobre o julgamento das Propostas Comercial das empresas:
GERALDO FERNANDO DOS SANTOS RIBEIRO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
44.876.402/0001-20, representado pelo Sr. Geraldo Fernando dos Santos Ribeiro, inscrito no
CPF sob o nº 014.411.926-97, ALEXANDRE FERREIRA FELIX, inscrita no CNPJ sob o n°
40.413.161/0001-21 representado pelo Sr. Alexandre Ferreira Felix, inscrito no CPF sob o nº
118.367.886-06, TORO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 41.805.715/0001-
07 representado pela Sra. Mika Giordana Mourão, inscrita no CPF sob o nº 033.045.816-77,
K2 CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 25.098.477/0001-82
representado pelo Sr. Neidson Gonçalves Senário, inscrito no CPF sob o n° 008.688.646-09,
MOLLDAR ENGENHARIA LTDA inscrita sob o CNPJ sob o n° 40.614.822/0001-87
representado pelo Sr. Matheus Pinheiro Felix, inscrito no CPF sob o n°106.093.436-10,
devidamente habilitadas na fase anterior, conforme circunstanciado em Ata. Iniciando os
trabalhos sob a presidência da Sr. Daniela Mendes Soares e da Comissão Permanente de
Licitação composta pela Srta. Camila Ruas Ferreira, a Sr. Franciele dos Santos Oliveira, o Sr.
Paulo Giovane Pereira, Sr. Guilherme Tadeu Rodrigues dos Santos, Sr. Alisson Gusmão
Cordeiro, CREA 167.936/D, Engenheiro do Município. Foram iniciados os trabalhos mediante

abertura do envelope contendo a Proposta Comercial apresentada pela citada empresa,
trazendo o seguinte resultado:

LOTE 01 - UBS GERALDO PEREIRA DA SILVA

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

MOLLDAR ENGENHARIA
LTDA

R$ 41.031,19 (Quarenta e um mil, trinta e um reais e
dezenove centavos).

ALEXANDRE FERREIRA
FELIX

R$ 44.591,30 (Quarenta e quatro mil, quinhentos e noventa
e um reais e trinta centavos).

TORO CONSTRUTORA LTDA R$ 45.594,37 (quarenta e cinco mil, quinhentos e noventa e
quatro reais e trinta e sete centavos).

CNPJ: 16.928.483/0001-29

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro
São João da Ponte – MG.

CEP: 39.430-000
Fone: (38)3234-1634

2

GERALDO FERNANDO DOS
SANTOS RIBEIRO LTDA

R$ 45.594,37 (quarenta e cinco mil quinhentos e noventa e
quatro reais e trinta e sete centavos).

LOTE 02 - PONTO DE APOIO JOÃO DE OLIVEIRA NETO

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

TORO CONSTRUTORA LTDA R$ 23.985,98 (vinte e três mil, novecentos e oitenta e
cinco reais e noventa e oito centavos).

LOTE 03 - UBS GERALDO GOTUTUBA

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

ALEXANDRE FERREIRA
FELIX

R$ 21.789,69 (vinte e um mil, setecentos e oitenta e
nove reais e sessenta e nove centavos).

LOTE 04 - UBS CENTRO DE SAÚDE

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

TORO CONSTRUTORA LTDA R$ 111.220,35 (cento e onze mil, duzentos e vinte reais
e trinta e cinco centavos).

LOTE 05 - CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL ANA LÚCIA SANTOS FAGUNDES

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

ALEXANDRE FERREIRA

FELIX
R$ 26.118,56 (vinte e seis mil cento e dezoito reais e

cinquenta e seis centavos).

LOTE 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

K2 CONSTRUTORA E
COMERCIO LTDA

R$ 156.035,47 (Cento e cinquenta e seis mil, trinta e
cinco reais e quarenta e sete centavos).

LOTE 07 - UBS JOSÉ LUIZ RODRIGUES DOS SANTOS

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

LOTE FRUSTRADO

LOTE 08 - UBS ANÍSIO PEREIRA DE SIQUEIRA

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

MOLLDAR ENGENHARIA
LTDA

R$ 59.591,50 (Cinquenta e nove mil quinhentos e
noventa e um reais e cinquenta centavos).

ALEXANDRE FERREIRA
FELIX

R$ 64.758,64 (Sessenta e quatro mil setecentos e cinquenta
e oito reais e cinquenta e quatro centavos)

TORO CONSTRUTORA LTDA R$ 66.215,38 (sessenta e seis mil, duzentos e quinze reais e
trinta e oito centavos).

GERALDO FERNANDO DOS
SANTOS RIBEIRO LTDA

R$ 66.215,38 (sessenta e seis mil, duzentos e quinze reais e
trinta e oito centavos).

CNPJ: 16.928.483/0001-29

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro
São João da Ponte – MG.

CEP: 39.430-000
Fone: (38)3234-1634

3

LOTE 09 - UBS AVANIL PEREIRA DA SILVA

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

ALEXANDRE FERREIRA
FELIX

R$ 57.996,28 (cinquenta e sete mil, novecentos e
noventa e seis reais e vinte e oito centavos).

MOLLDAR ENGENHARIA
LTDA

R$ 62.495,97 (sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa e
cinco reais e noventa e sete centavos).

TORO CONSTRUTORA LTDA R$ 62.496,00 (sessenta e dois mil, quatrocentos e noventa e
seis reais).

LOTE 10 - UBS JOÃO LUIZ CAMPOS VIDAL

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

LOTE FRUSTRADO

LOTE 11 - UBS VEREDA-NÚCLEO

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

LOTE FRUSTRADO

LOTE 12 - UBS CAMILO SOARES DE MOURA

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

LOTE FRUSTRADO

LOTE 13 - UBS DINIZLÂNDIA

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

LOTE FRUSTRADO

LOTE 14 - UBS BOA VISTA

EMPRESAS HABILITADAS:  VALOR DAS PROPOSTAS:

ALEXANDRE FERREIRA
FELIX

R$ 281.506,89 (Duzentos e oitenta e um mil quinhentos
e seis reais e oitenta e nove centavos).

MOLLDAR ENGENHARIA
LTDA

R$ 299.451,22 (duzentos e noventa e nove mil quatrocentos
e cinquenta e um reais e vinte e dois centavos).

Após analise da mesma, a Comissão Permanente de Licitação em conjunto com

o engenheiro do Municipio, verificou que as propostas apresentadas, encontra-se em
conformidade com o exigido no instrumento convocatório, mediante isso, atesta a
regularidade das propostas, constatando que o preço final apresentado está dentro do limite
de valores em que o Município por meio do repasse se propõe a pagar pelos procedimentos
da execução dos serviços descritos.

Na analise da documentação da proposta da empresa MOLLDAR ENGENHARIA

LTDA, foi constatado pela comissão e engenharia uma divergencia de valores no lote 14 em
que na apresentação da prospota comercial foi apresentado o valor de R$ 299.475,42 em
algarismos e (duzentos e noventa e nove mil, quatocentos e setentae cinco reais, e vinte e
dois centavos) por extenso e no cronograma fisico finaceiro no valor de 299.451,22, sendo
assim foi considerado pela engenharia e pela comissão o menor valor apresentando pela

CNPJ: 16.928.483/0001-29

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro
São João da Ponte – MG.

CEP: 39.430-000
Fone: (38)3234-1634

4

empresa, ficando para o lote 14 a proposta no valor de 299.451,22 (duzentos e noventa e
nove mil quatrocentos e cinquenta e um reais e vinte e dois centavos).

 Diante o exposto foi constado que a empresa MOLLDAR ENGENHARIA LTDA

inscrita sob o CNPJ sob o n° 40.614.822/0001-87, apresentou proposta comercial dentro
dos limites desse processo, pelo MENOR VALOR GLOBAL qual seja: Para o LOTE 01 - UBS
GERALDO PEREIRA DA SILVA no valor de R$ 41.031,19 (Quarenta e um mil, trinta e um
reais e dezenove centavos), e para o LOTE 08 - UBS ANÍSIO PEREIRA DE SIQUEIRA no
valor de R$ 59.591,50 (Cinquenta e nove mil quinhentos e noventa e um reais e cinquenta
centavos). sendo a mesma vencedora nos lotes 1 e 08 no processo.

 A empresa TORO CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
41.805.715/0001-07, apresentou proposta comercial dentro dos limites desse processo,
pelo MENOR VALOR GLOBAL qual seja: Para o LOTE 02 - PONTO DE APOIO JOÃO DE
OLIVEIRA NETO no valor de R$ 23.985,98 (vinte e três mil, novecentos e oitenta e cinco
reais e noventa e oito centavos) e para o LOTE 04 - QUADRA POLIESPORTIVA NA
LOCALIDADE DE SALVINÓPOLIS no valor de R$ 111c        .220,35 (cento e onze mil,
duzentos e vinte reais e trinta e cinco centavos), sendo a mesma vencedora nos lotes 02 e 04
no processo.

Diante o exposto foi constado que a empresa ALEXANDRE FERREIRA FELIX,

inscrita no CNPJ sob o n° 40.413.161/0001-21, apresentou proposta comercial dentro dos
limites desse processo, pelo MENOR VALOR GLOBAL qual seja: Para o LOTE 03 - UBS
GERALDO GOTUTUBA no valor de R$ 21.789,69 (vinte e um mil, setecentos e oitenta e
nove reais e sessenta e nove centavos), para o LOTE 05 - CENTRO DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL ANA LÚCIA SANTOS FAGUNDES no valor de R$ 26.118,56 (vinte e seis
mil cento e dezoito reais e cinquenta e seis centavos), para o LOTE 09 - UBS AVANIL
PEREIRA DA SILVA no valor de R$ 57.996,28 (cinquenta e sete mil, novecentos e noventa
e seis reais e vinte e oito centavos) e para o LOTE 14 - UBS BOA VISTA no valor de R$
281.506,89 (Duzentos e oitenta e um mil quinhentos e seis reais e oitenta e nove centavos),
sendo a mesma vencedora nos lotes 03, 05, 09 e 14 no processo.

Diante o exposto foi constado que a empresa K2 CONSTRUTORA E

COMERCIO LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 25.098.477/0001-82, apresentou proposta
comercial dentro dos limites desse processo, pelo MENOR VALOR GLOBAL qual seja: Para o

LOTE 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no valor de R$ 156.035,47 (Cento e
cinquenta e seis mil, trinta e cinco reais e quarenta e sete centavos), sendo a mesma
vencedora no lote 06 no processo.

Após realizado todo o procedimento, a  Presidente da Comissão Permanente de

Licitação, indagou os licitantes presentes se tinham intenção de recurso, os quais
manisfestaram desinteresse em recorrer. Certificou ainda que o processo será encaminhado
à Autoridade Máxima Municipal para a exaração do despacho que julgar conveniente,
aguardando o decurso do prazo de 05 (cinco) dias em conformidade com o prescrito no art.
109 da Lei 8.666/93. Em seguida todos lançaram suas rubricas na proposta apresentada.
Nada mais a ser consignado em ata a Presidente da Comissão Permanente de Licitação,
determinou o encerramento dos trabalhos, determinando ainda que fosse digitada a
presente ata, a qual depois de lida e se achada de acordo, será assinada por todos.

CNPJ: 16.928.483/0001-29

Praça Olímpio Campos, nº 128 - Centro
São João da Ponte – MG.

CEP: 39.430-000
Fone: (38)3234-1634

5

                        Comissão Permanente de Licitações:

Daniela Mendes Soares
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Paulo Giovane Pereira
Membro da Comissão

Franciele Dos Santos Oliveira
Membro da Comissão

Guilherme Tadeu R. dos Santos
Membro da Comissão

Camila Ruas Ferreira
Membro da Comissão

Alisson Gusmão Cordeiro

CREA 167.936/D
Engenheiro do Município

GERALDO FERNANDO DOS SANTOS RIBEIRO LTDA
CNPJ nº 44.876.402/0001-20

Geraldo Fernando dos Santos Ribeiro
 CPF 014.411.926-97

ALEXANDRE FERREIRA FELIX
 CNPJ n° 40.413.161/0001-21

Alexandre Ferreira Felix
CPF 118.367.886-06

TORO CONSTRUTORA LTDA
CNPJ n° 41.805.715/0001-07

Mika Giordana Mourão
CPF 033.045.816-77

K2 CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA
CNPJ sob o n° 25.098.477/0001-82

Neidson Gonçalves Senario
CPF 008.688.646-09

MOLLDAR ENGENHARIA LTDA
CNPJ n° 40.614.822/0001-87

Matheus Pinheiro Felix

CPF 106.093.436-10